3

ПРОТОКОЛ №6

заседания УНТС НАКС

г. Москва

                01 марта 2001 года

Присутствовали:

члены УНТС НАКС  - Красных Б.А., Котельников В.С., Алёшин Н.П., Гаврилюк В.С., Гусев Ю.И., Зислин Г.С., Зубченко А.С., Лукьянов В.Ф., Маслов Б.Г., Орлов А.С., Потапов Н. Н., Прилуцкий А.И., Стеклов О.И., Хапонен Н.А.,      Васильева В.Г., Гурова Г.Г., Трегубов Г.П.

приглашённые           –  Курланов С.А., Шельпяков А.А., Кокорев Е.Н., Шефель В.В., Тухбатуллин Ф.Г.

Повестка дня:
1.  О  проектах Положений:

                                                -    об УНТС НАКС;

                      -    о Подкомитете по научно-методической работе;

                      -    о Подкомитете по аккредитации;

· о Подкомитете по международным связям;

· о региональных представителях НАКС;

· об экзаменаторах НАКС;

· об экспертах НАКС;

· об инспекционных проверках Аттестационных центров;

· об экспертизе (определении соответствия требованиям САСв) дополнительных аттестационных пунктов действующих Аттестационных центров.

                                                                            докладчик –   Вице-президент НАКС Лукьянов В.Ф.                                                                                                                                                        (председатель рабочей группы).

2. О руководителях Подкомитетов УНТС НАКС.

                                                докладчик – Президент НАКС  Алёшин Н.П.

3. О разъяснении требований нормативных документов САСв  к  специальной подготовке аттестуемых.

                                                                            докладчик – Вице-президент НАКС Лукьянов В.Ф.

4. О проверке деятельности  действующих Аттестационных центров.

                                                                            докладчик – Директор Исполнительной дирекции

                                                                                                    НАКС  Прилуцкий А.И.

5. О корректировке действующих программ специальной подготовки и сборников

       экзаменационных вопросов.

                                                                           докладчик – Председатель Подкомитета по научно-

                                                                                                   методической работе УНТС  НАКС

                                           Гаврилюк В.С.

6. О плане работы УНТС НАКС на 2001 год.

                                                докладчик – Директор Исполнительной дирекции

                                                                                                   НАКС  Прилуцкий А.И.

7. Разное.

· О единой форме аттестационных удостоверений сварщиков и специалистов сварочного производства;

· О количественном составе комиссий для проведения проверок соответствия требованиям САСв создающихся Аттестационных центров;

· О необходимости подготовки и увеличения численности экспертов НАКС;

· О системе взаимодействия  НАКС и  Аттестационных центров с органами Госгортехнадзора России.

· Об информировании территориальных органов Госгортехнадзора России  о решениях УНТС.

                                               докладчик – Директор Исполнительной дирекции

                                                                                                  НАКС  Прилуцкий А.И.

                                                            РЕШЕНИЕ

1.     Утвердить, с учётом высказанных при обсуждении замечаний и дополнений, представленные рабочей комиссией Положения:

 -    о Подкомитете по научно-методической работе;

 -    о Подкомитете по аккредитации;

· о Подкомитете по международным связям;

· о региональных представителях НАКС.

  2.  Исполнительной дирекции НАКС доработать в виде методических  материалов,  представленные рабочей комиссией документы:

· об экзаменаторах НАКС;

· об экспертах НАКС;

· об инспекционных проверках Аттестационных центров;

· об определении соответствия требованиям САСв  и внесении в реестр САСв дополнительных аттестационных пунктов действующих Аттестационных центров.

2. Утвердить представленные кандидатуры руководителей Подкомитетов УНТС:

Подкомитет по научно-методической работе  – Гаврилюк В.С.

Подкомитет по международной деятельности – Стеклов О.И.

Подкомитет по аккредитации                             - Пронин В.П.

Подкомитет по апелляциям                                – Гусев Ю.И.

3.    Исполнительной дирекции НАКС совместно с управлением по котлонадзору и надзору за подъемными сооружениями Госгортехнадзора России в срок до 01 мая 2001 года подготовить разъяснения, что считать специальной подготовкой аттестуемых в соответствии с требованиями нормативных документов САСв.

4.   Принять к сведению информацию о проверке Исполнительной дирекцией НАКС деятельности Аттестационных центров. Обязать Аттестационные центры, имеющие лицензии Госгортехнадзора  России,  в срок до  15 апреля 2001 года представить в Исполнительную дирекцию НАКС необходимые документы для завершения проверки деятельности Аттестационных центров и формирования Реестра САСв.  Информацию о результатах проверки сообщить на следующем заседании УНТС.

5.   Поручить Исполнительной дирекции НАКС организовать:

· Завершение разработки недостающих программ аттестации и сборников экзаменационных вопросов, в соответствии с перечнем групп опасных технических устройств, в срок – до 01 октября 2001 года.

· Корректировку действующих программ аттестации и сборников экзаменационных вопросов, в соответствии с перечнем групп опасных технических устройств с учётом новых нормативно-технических документов Госгортехнадзора России, в срок – до 01 декабря 2001 года.

6. Принять за основу  план работы УНТС на 2001 год. Членам УНТС направить свои замечания в Исполнительную дирекцию НАКС до 01 апреля 2001 г.

7.  -   Исполнительной дирекции НАКС в срок до 01 мая 2001 года дать предложения о единой форме аттестационных удостоверений сварщиков и специалистов сварочного производства.

      -   Исполнительной дирекции НАКС принять меры для минимизации расходов на проведение проверок соответствия требованиям САСв создающихся аттестационных центров. При это количество членов комиссии для проведения объективных проверок соответствия требованиям САСв аттестационных центров должно быть не менее 3 человек .

      -  Поручить Исполнительной дирекции НАКС в срок до 31 мая 2001 года организовать подготовку и аттестацию новых экспертов.

      -   Обязать Исполнительную дирекцию НАКС готовить информацию о решениях УНТС для рассылки через Госгортехнадзор России информационных писем в территориальные органы Госгортехнадзора.

[image: image1.png]Ipencenarens YHTC — ’W b. A. KpacHsix
Jhoeey
Vyennit cexperaps YHTC B. I'. BacunreBa